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Je čas 
 

Počuli ste už vtipkovanie na adresu 

mohamedánskeho pôstu? Vraj sa celý deň 

postia, ale keď zapadne Slnko, doprajú si 

všetko s ospravedlnením: „Po západe Sln-

ka Allah nevidí!“ A tak to pokračuje všet-

ky dni, počas celého pôstneho mesiaca. 

 

Tento vtip je z veľkej časti nedorozu-

mením. Islam má trochu iné chápanie 

Boha oproti nám – čo je pre človeka 

z iných kultúr nepochopiteľné. Každý, kto 

sa k tomu dostal trochu bližšie vie, že na 

jeho správne pochopenie nestačia len 

útržkovité informácie. Napriek tomu, že sa 

nám niektoré veci môžu zdať nepocho-

piteľné, ba i smiešne, môžeme veriť 

v úprimnosť viery jednotlivých vyznáva-

čov islamu. Tak ako u nás – niekto to 

chápe viac - iný menej, niekto robí viac 

chýb - iný menej. Mám k tomu jeden 

príbeh zo života. 

 

Priatelia mali možnosť hovoriť s člo-

vekom z arabského sveta. Reč prešla aj 

na ich 

„ramadán“, 

teda pôstny 

mesiac. Muž 

hovoril 

o tom, ako sa 

celý deň 

postia, ale 

večer si 

sadnú 

k podstate 

slávnostnej 

večery a celá 

rodina spolu 

strávi malú slávnosť. Každý večer počas 

mesiaca. Muž si pochvaľoval. Je to čas pre 

rodinu, je to mesiac, kedy sa stretajú 

intenzívnejšie ako inokedy. A to je jedna 

z podstatných vecí ich pôstu. 

 

Nie je čas vec, ktorá nám najviac 

chýba? Nie je potrebné hľadať aj v našom 

svete možnosti, ktoré nám umožnia byť 

pokojne spolu? Nie je to podnet aj pre 

prežívanie našej viery a nášho pôstu? 

 

Peter Cibira 
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Téma: Pokánie 2 
 

V pôstnom období tohto roka sa snažíme 

priniesť niekoľko podnetov na tému poká-

nia. Je to preto, že neraz aj ľudia, ktorí 

chcú robiť úprimné pokánie, ktorí chcú 

zmeniť niečo vo svojom živote alebo by 

sa  radi dobre vyspovedali, narazia na 

problém – čo je skutočné pokánie a kedy 

ho naozajstne robíme!? Preto aj dnes 

niekoľko prevzatých myšlienok. 

Pokánie nesúvisí len s náboženskou pra-

xou, ale dotýka sa a má sa dotýkať života. 

Dokonca môžeme povedať, že sa dotýka 

nášho vnútorného zdravia. Najprv teda 

niekoľko charakteristických čŕt zdravej 

a vyrovnanej osobnosti: 

 Zdravý človek je sám so sebou vyrovna-

ný, teda je k sebe primerane kritický 

i tolerantný  

 Má vyrovnané vzťahy s inými, teda je 

schopný nadväzovať trvalé a uspokojivé 

vzťahy, nie je despotický ani poddajný 

 Vie sa vyrovnať so životom, teda vie 

potlačiť potrebu okamžitého uspokoje-

nia, poučí sa zo skúsenosti, novú skúse-

nosť vyhľadáva a vie sa samostatne 

rozhodovať  

K normálu patrí i to, že človek vybočí, ale 

abnormálna môže byť intenzita a trvanie 

vybočení. 

Už tieto riadky naznačujú, že svedomie 

človeka je potrebné vychovávať, aby nás 

neviedlo cestou, ktorá narobí veľa bolestí 

nám i iným. Preto niekoľko postrehov 

k výchove svedomia: 

 Nepristupovať hlavne v exponovanej-

ších chvíľach (zvažovanie ďalekosiahle-

ho kroku) k automatickému jednaniu, 

ale byť rozvážny – učiť sa viesť o za-

mýšľanom kroku rozhovor s Bohom 

 Celý život sa zdokonaľovať v poznaní 

mravného zákona a liečiť choré svedo-

mie, aby dobre fungovalo 

 Vychovávať sa k určitosti, trvať na do-

cielení istoty v rozhodovaní, neutekať 

od riešení, nenechať ho visieť vo vzdu-

chu 

 Zosilňovať signál svedomia stíšením 

okolia a učiť sa počúvať ho – vnímať 

vlastný vnútorný svet 

 Viesť svedomie k dialógu. To nezname-

ná hádku, potlačovanie, okrikovanie, ale 

diskusiu nie v prospech príjemného, ale 

pravdivého. Svedomie môže byť v dia-

lógu vedené tak k veľkorysosti, ako aj 

k sprísnenému pohľadu 

A na záver ešte niekoľko postrehov k to-

mu, čo je vlastne hriech. Je to len niekoľ-

ko definícií, ktoré sa vyvinuli počas histó-

rie. Ale už ich rôznosť naznačuje, ako 

s rôznou citlivosťou možno vnímať 

vybočenie z dobrej cesty. A tiež ako je 

možné vidieť pozadie hriechu – čo všetko 

znamená. 

 Hriech je porušenie Božieho zákona (sv. 

Amróz) 

 Hriech je skutok, reč alebo žiadosť proti 

večnému zákonu (sv. Augustín) 

 Hriech je vedomé a dobrovoľné prestú-

penie Božieho zákona (tradičný kate-

chizmus) 

 Hriech je previnenie proti rozumu, prav-

de a svedomiu 

 Hriech je pochybenie proti pravej láska 

k Bohu a blížnemu spôsobené scestným 

naklonením sa k určitým dobrám. Zra-

ňuje nie len ľudskú prirodzenosť, ale 

tiež solidaritu medzi ľuďmi 

Ak by človek chcel, nie je to celkom 

slušná ponuka na nastavenie zrkadla, teda 

na spytovanie svedomia? 

-pc- podľa J. Skoblík: Přehled křesťanské 

etiky, Karolinum, Praha 1997 
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Tehliarske, urbárske a potravné 

družstvo v Suchej nad Parnou
Oslovila ma členka redakčnej 

rady, aby som napísala niečo o svojom 

pradedovi Štefanovi Uhlárovi. 

 Útržky mojich spomienok siahajú 

do mojej rannej mladosti, pretože pradedo 

zomrel, keď som mala štyri roky. Narodil 

sa v júli roku 1885 a zomrel ako 81 ročný 

v auguste 1966. Spomínam si na neho ako 

na starkého vyhrievajúceho sa na slniečku 

s neodmysliteľnou fajkou v ústach. So ses-

ternicou sme sa pri ňom hrávali. Najrad-

šej sme mali hru s trojkolkou. Dedko sedel 

na stoličke a poťahoval nás s palicou 

k sebe, my sme sa spúšťali od neho po 

briežku. Mnoho suchovanov má na neho 

iné spomienky. Viedol dosť aktívny život. 

Máloktoré udalosti sa udiali mimo neho. 

 Boli traja bratia Pavol, Štefan 

a Jozef. Oženil sa s vdovou po svojom 

bratovi Pavlovi. Zostal po ňom syn Justin, 

ktorého spolu so svojim synom Jozefom 

(mojim dedom) a dcérami Máriou a Teré-

ziou vychoval. Napriek nedostatku škôl 

bol veľmi vzdelaný. Okrem slovenčiny 

vedel veľmi dobre maďarsky, nemecky 

a vedel sa dohovoriť aj po rusky. Ruštinu 

sa naučil v 1. svetovej vojne, kam ho 

povolali aj keď bol ženatý a mal deti. 

Máme doma unikátny vianočný pozdrav 

z bojiska na ruskom fronte zo 17.XII. 

1916 napísanom na brezovej kôre (na 

obrázku). Dokonca sa dostal aj do ruského 

zajatia. Bol v zajateckom tábore pri 

Ľvove. Keď v Rusku začala revolúcia, tak 

so skupinou spoluväzňov utiekli a po 

namáhavej ceste sa dostali domov. Po 

vojne sa začal obnovovať život aj v našej 

obci. K budovaniu bolo treba veľa tehál. 

Keďže obyčajní ľudia mali chuť pracovať, 

ale peňazí mali pomenej, vznikol v našej 

obci Tehliarsky spolok. Tehelňa vznikla 

v časti Stará Hora. Mala prístrešky na 

sušenie tehly aj vypaľovaciu pec. Takže 

v Suchej sa vyrábala kvalitná pálená tehla 

so značkou DS (Družstvo Suchá). Dodnes 

je z nej postavených veľa suchovských 

domov, aj ten náš. Chudobnejší si mohli 

tehlu za mierny poplatok urobiť aj sami. 

V tehelni bol aj byt pre majstra a robot-

níkov. Dodnes v ňom býva náš spoluobčan 

pán Milan Hudek. Môj pradedo bol naj-

skôr členom predstavenstva a od roku 

1928 dokonca predsedom Tehliarskeho 

družstva.  

 Hoci bolo v obci viacej potravi-

nárskych obchodov, vzniklo aj Potravné 

družstvo. Neviem, či to bolo kvôli konku-

rencii alebo z akého dôvodu, príčinu sa mi 

nepodarilo vypátrať. Ale zo spomienok 

starej mamy viem, že členovia sa poskla-

dali a zo spoločných peňazí postavili dom. 

Boli tam umiestnené potraviny a hostinec. 

Teraz je v ňom zdravotné stredisko. Na 

kino, ktoré tam bolo umiestnené,  sa pamä- 
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tajú viacerí ľudia. Možno ani nevedeli, 

prečo bola budova postavená. 

 Náš aktívny dedo bol aj v tomto 

družstve členom správy a podieľal sa na 

chode tohto spolku. Aby toho náhodou 

nemal málo, tak pracoval v Urbárskom 

spolku. Vedeli ste, že suchovania mali 

v Doľanoch kúpené časti lesov? Odtiaľ si 

vozili drevo na celú zimu. Raz ma prekva-

pil jeden pán z Dolian, ktorý si pamätal, že 

chodil k nám platiť za drevo. 

 Suchá nad Parnou bola vždy 

významná obec. Dokonca aj Slovenská 

sporiteľňa mala u nás pobočku. Dlhé roky 

ju viedol náš dedko. Mal svoju kanceláriu 

v dome postavenom Potravným druž-

stvom. Po dedovi ju viedli viacerí pracov-

níci. Dokonca poslednou zodpovednou 

pracovníčkou bola jeho vnučka, moja teta 

Terka Kráľovičová. Keďže obec nemala 

inej vyhovujúcej miestnosti a stará doslu-

hovala, tak pobočka v osemdesiatych ro-

koch minulého storočia zanikla. 

 Myslím si, že po tak aktívnom 

živote si pradedo zaslúžil ten oddych na 

slniečku. Dnes si nevieme ani predstaviť, 

kedy by sme to všetko stihli. Predstavte si, 

že pradedo bol vlastne roľník, ktorý sa 

živil z plodov vypestovaných na svojich 

poliach. Aktivity v spolkoch mal vlastne 

iba ako koníčky. 

Mária Babišová, rod. Benovičová 

budovy tehelne v Starej Hore 
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Duchovná obnova 

v našej farnosti 
 

V týždni od 11. do 17. februára sa u nás 

konala duchovná obnova. Téma bola: 

Sedem hlavných hriechov. Svätú omšu slú-

žili kňazi z okolitých farností, ich prího-

vory Vám postupne budeme prinášať 

na stránkach Duchovných ozvien. 

Začíname na tému LAKOMSTVO, 

pán farár Mário Bosý z Dechtíc:

ÚVOD 

Asi poznáte vtip o slovenskom bačovi, za 

ktorým prišli hladní českí turisti a pýtali si 

niečo na jedenie. Návštevníci postupne 

prosili mlieko, žinčicu, syr, korbáčiky… 

A bača na všetko odpovedal: „Mám, ale 

nedám.“ Bača všetko mal, ale nedal. Keď 

sklamaní zišli do doliny, zavolal na nich, 

aby sa vrátili. Tí v nádeji, že predsa len 

niečo dostanú, opäť vyšliapali cestu hore 

k salašu. Tu ich čakal bača so založenými 

rukami. Keď sa vydýchali, s ohromným 

uspokojením im oznámil: „Aj oštiepky 

mám, ale nedám!“ 

Bača z vtipu výstižne stelesňuje lakom-

stvo, druhý zo siedmich hlavných hrie-

chov. Lakomstvo je v hrubej podstate 

naozaj oným „mať, ale nedať“, najmä ak si 

uvedomíme, že láska je predovšetkým 

dávanie. Isteže, človek na to, aby žil, 

potrebuje rôzne materiálne veci – jedlo, 

nápoj, odev, strechu nad hlavou… Boh mu 

dal zadarmo celé stvorenie, kde všetky 

tieto veci môže nájsť. On vie, že potrebu-

jeme hmotné veci, aby sme mohli existo-

vať v tomto hmotnom svete. Vlastniť 

materiálne veci je prirodzenou potrebou 

človeka. Ale je to iba prostriedok, nie cieľ! 

Ak sa človek na svoj majetok upne 

natoľko, že ho povýši na zmysel svojej 

existencie, dostane sa do bludného kruhu 

závislosti. Stane sa lakomým a chamti-

vým. Obidve neresti spolu veľmi úzko 

súvisia, majú totiž jedného spoločného 

menovateľa – strach. Lakomstvo je cho-

robný strach nestratiť nič z toho, čo mám 
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Chamtivosť je zase strach, že budem mať 

málo a to ma núti mať stále viac. Keď 

človek niečo nemá alebo má málo, ne-

uspokojí sa, dokiaľ nedostane to, čo si 

myslí, že mu chýba. Načas sa upokojí. 

Potom začne túžiť mať ešte viac. A stále 

viac… Chamtivosť je závislosťou, ktorá 

dokáže ľudí deformovať na nepoznanie. 

Veď či nemáme práve na Slovensku 

množstvo smutných prípadov rozdelených 

rodín kvôli dedičstvám a pozemkom? 

Niekedy si podvedome myslíme, že la-

komstvo a chamtivosť sú problémom iba 

bohatých. Nie je to však pravda. Lakomý 

a chamtivý môže byť rovnako človek, 

ktorý má milióny, ako aj ten, ktorý má vo 

vrecku iba pár drobných. Je to skôr záleži-

tosť prázdneho srdca ako plnej peňaženky.  

DESATORO 

V knihe Exodus sa jasne hovorí: 

„Nepožiadaš domu blížneho svojho, ani 

nepožiadaš manželku blížneho svojho, ani 

sluhu jeho, ani slúžku jeho, ani vola, ani 

osla, ani ničoho, čo blížneho tvojho je.“ 

BIBLIA 

Ježiš Kristus nás rovnako upozorňuje, keď 

hovorí: „Dajte si pozor a chráňte sa všet-

kej chamtivosti! Lebo aj keď má človek 

hojnosť všetkého, jeho život nezávisí od 

toho, čo má“. Evanjelista Marek upozor-

ňuje na nebezpečenstvá: „...potom sa 

vlúdia svetské starosti, klam bohatstva 

a všelijaké iné žiadostivosti, slovo udusia 

a ostane bez úžitku“. 

Rovnako Ježiš odmieta robiť sudcu v spo-

re o dedičstvo. Podobne vysvetľuje tento 

problém v podobenstve o bezstarostnom 

boháčovi, ktorý má záľubu vo svojich 

sýpkach, akoby mu patril zajtrajšok (Lk 

12, 15-21). Teda podľa Lukáša chamtivosť 

a či lakomstvo pozostáva vo vôli stále 

rozmnožovať svoje imanie, aj na úkor 

druhého, a súčasne v pripútanosti, že niek-

to je „skúposťou“ pripútaný k vlastným 

dobrám (2 Kor 9, 5). 

TEOLÓGIA 

Podľa sv. Tomáša Akvinskeho lakomstvo 

je neumiernená láska k majetku. Samotné 

lakomstvo je vždy hriechom. Pokiaľ odpo-

ruje spravodlivosti, je vždy ťažký hriech. 

Všedným môže byť len vtedy, keď sa 

jedná o nedokonalosť úkonu. Lakomstvo 

je proti Bohu, proti samému sebe a proti 

blížnemu. 

Je sedem druhov lakomstva (skúposť, 

lakomosť, prostitúcia, úžerníctvo, lúpež, 

kartárstvo a nespravodlivosť). Lakomstvo 

je hlavnou neresťou, ktorá má sedem dcér 

(zrada, podvod, klamanie, krivá prísaha, 

vyvolávanie nepokojov, násilie a zatvrdli-

vosť proti milosrdenstvu).  

DEFINÍCIA 

Chamtivosť, – ktorej definícia je: nezria-

dená láska k peniazom a hmotným stat-

kom – je neresť mazanejšia, než by sme si 

to na prvý pohľad mohli myslieť. Človeka 

deformuje viac, než čokoľvek iné. A to až 

tak, že Pavol v Prvom liste Timotejovi 

hovorí: „koreňom všetkého zla je láska 

k peniazom“ (6,10). 

NÁSLEDKY A PRÍBEH 

Čo za zlo chamtivosť prináša? Ide v pod-

state o popletenie hodnôt. Človek, ktorý sa 

dostane do moci chamtivosti sa postupne 

dostane na úroveň, kedy veci, ktoré v sku-

točnosti nemajú hodnotu začne stavať 

vysoko a veci, ktoré hodnotu majú zasa 

klásť dole. Alebo čo je ešte horšie: veci, 

ktoré majú skutočnú hodnotu začne zamie-

ňať za veci, ktoré sú v skutočnosti bez 

hodnoty. Pekne to popisuje Salomon 

Šimmel, ktorý hovorí o istom 8-ročnom 

chlapcovi, ktorý chce zistiť ako ho otec 

miluje. Preto sa ho raz spýta: „Otec, keby 

ti niekto ponúkol milión dolárov, aby si 

mu ma predal na adopciu, urobil by si 

to?“ „To nie“, hovorí otec, „milión dolá-
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rov je málo za teba!“ Chlapec sa rozpla-

kal. „A čo tak za 10 miliónov?“ pýta sa. 

„Ani za desať miliónov by som ťa nepre-

dal iným rodičom“ Chlapec je zdesený. 

Svojho otca však nepochopil. Myslel si, že 

otec chce na ňom zarobiť čo najviac. 

Preto otec, vidiac, že chlapec sa trápi mu 

hovorí: „Nepredal by som ťa za žiadne 

peniaze na svete. Moja láska k tebe je 

dôležitejšia, než peniaze a než čokoľvek, 

čo sa za peniaze dá kúpiť.“ No sú ľudia, 

ktorí by to urobili. Poznáme ľudí – hoci 

len z tlače –, ktorí svoje dieťa predali za 

cenu omnoho nižšiu než... 

ZNAKY 

Niektoré sprievodné znaky lakomstva: 

# Odopretie pomoci 

Lakomec stále kalkuluje. Dokonca aj v si-

tuáciách, keď druhí potrebujú pomoc, 

myslí skôr na to, či tým, že pomôže, 

neutrpí nejakú škodu. Ak zistí, že bude 

škodovať, otočí sa im chrbtom. 

# Chorobná nespokojnosť s tým, čo mám 

Lakomstvo a chamtivosť sú prehnané túž-

by po osobnej istote, ktorá by človekovi 

zaručila pokoj. Je však ilúziou myslieť si, 

že lakomstvo či chamtivosť vedú k istote 

a pokoju. 

Ruský spisovateľ L. N. Tolstoj v jednej po-

viedke opisuje sedliaka, ktorého raz začul 

diabol, ako tvrdí: „Ak budem mať pôdu, 

nebudem sa báť nikoho, ba ani samého 

čerta.“ Diabol sa preto sedliakovi niekoľ-

kokrát zjavil v zamaskovaných podobách 

a vždy mu ponúkal čoraz viac pôdy za 

čoraz nižšiu cenu. Pri poslednom príchode 

mu ponúkol toľko pôdy, koľko bude schop-

ný obísť medzi východom slnka a jeho 

západom. Cena bola obyčajných tisíc 

rubľov. Podmienkou však bolo, že keď sa 

mu nepodarí do západu slnka prísť tam, 

kde svoju obchôdzku začal, príde o všetku 

pôdu. Sedliak bol vidinou vlastníctva veľ-

kého množstva úrodnej pôdy úplne 

opojený. Obchôdzku si síce logicky rozplá-

noval, aby sa stihol do západu slnka vrátiť 

späť, ale chamtivosť ho stále burcovala, 

aby pridával viac a viac krokov… Po chví-

li sa však začal báť, že to nestihne. No 

chcel čo najviac. Rozpútal sa v ňom boj 

medzi tým, či sa už začať vracať, alebo 

ešte ísť ďalej. Neustále presviedčal sám 

seba: „Ešte je čas. Ešte som nezašiel až 

tak ďaleko, aby som sa nemohol vrátiť.“ 

Nakoniec to stihol, ale bol totálne vyčer-

paný a dostal srdcový infarkt. Diabol v po-

dobe starca sa zarehotal a nariadil sedlia-

kovým priateľom: „Pochovajte ho!“ Tí ho 

poslúchli a telo zgúľali do otvoreného 

hrobu, ktorý nebol dlhší ako sedliakova 

postava od hlavy po päty. Ako veľa pôdy 

človek potrebuje? Sarkasticky povedané: 

„Nie viac než na jeden hrob.“ 

# Neschopnosť štedrosti 

Stavať svoju istotu na tom, čo máme, 

znamená škodiť nielen sebe samému a žiť 

vo väzení vlastnej obmedzenosti, ale aj 

nevidieť potreby druhých. Je to neschop-

nosť byť štedrým, lebo niet odvahy preko-

nať strach z prípadného nedostatku. V dô-

sledku toho človek nezažije tie úžasné 

veci, ktoré v ňom štedrosť môže spôsobiť. 

Lakomec neverí, že „krajšie je dávať, ako 

byť obdarovaný“. Štedrosť rozširuje dušu 

človeka, lakomstvo ju naopak sťahuje 

a uzatvára. Nie náhodou teda materiálne 

dávanie patrí v Cirkvi medzi tri hlavné 

prejavy opravdivého pokánia (modlitba, 

pôst a almužna). 

# Materiálna nespravodlivosť 

Materiálna mamona dokáže zaslepiť člo-

veka až do takej miery, že nielenže 

nedokáže byť štedrý, ale často sa stáva 

nespravodlivým. To znamená, že ukráti 

druhých o to, čo im právom patrí. Lakom-

stvo a chamtivosť sa tak uchyľujú aj k ne-

dovoleným a vyslovene zlým prostried-

kom (neúprimnosť, falošnosť, klamstvá,
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podvody, dokonca i násilnosti a vraždy). 

Jednoducho, človek chorobne vidí svoje 

potreby a už sa neštíti ničoho. 

JEŽIŠ 

Ježiš ide na vec komplexnejšie. Pre neho 

sú peniaze jednoznačne prostriedkom 

k cieľu: „Robte si priateľov z nespravodli-

vej mamony“. Človek má mať svoje priori-

ty a tým sú vzťahy: s Bohom, ľuďmi i so 

sebou samým. A peniaze, majetok, hmota 

majú slúžiť na dosiahnutie tohto cieľa. 

Dôležité je, aby človek bol slobodný. 

Jediná sloboda sa dosahuje službou Bohu: 

„Nemôžete slúžiť aj Bohu aj mamone!“ 

Každá iná služba človeka zotročuje a obe-

rá ho o možnosť dosiahnuť jednotu s Bo-

hom a s blížnymi v Božom kráľovstve. 

„Ľahšie je ťave prejsť cez ucho ihly, ako 

boháčovi vojsť do Božieho kráľovstva“. 

Samozrejme, keď hovoríme o službe Bo-

hu, vždy máme na mysli aj službu člove-

ku. Tieto dve sa od seba v kresťanskej 

spiritualite nikdy nedajú oddeliť. 

Pravdu povediac, hoci slová Ježišove sú 

veľmi dôležité, ďaleko dôležitý je jeho 

osobný príklad. Ježiš bol chudobný. A naj-

chudobnejší bol, keď visel na kríži. No 

v tom bola plnosť jeho lásky. V skutoč-

nosti tak je to aj s človekom, ktorý rastie 

v láske: začne odhadzovať veci, zriekať sa 

ich v prospech iných a rozdávať ich núdz-

nym. A pri tom všetkom bude – tak, ako 

jeden z jeho najväčších nasledovníkov sv. 

František – cítiť neskonalú slobodu a ra-

dosť. 

JA - SPYTOVANIE 

Je jasné, že väčšina z nás máme k tomuto 

ideálu ešte ďaleko. Ale Ježiš nás každého 

k takejto slobode a radosti volá. Treba teda 

nastúpiť na púť smerom k nej. 

1. Keď hovoríme o jednoduchosti a chu-

dobe, priťahuje ťa to? Pochopil si celú 

pointu správne: totiž že nejde o to, či 

máme alebo nemáme, ale o to, čo sme? 

2. Nie si chamtivý? Po čom práve teraz 

najviac túžiš? Nie je to túžba nezriadená? 

Ako táto túžba v tebe pôsobí? Ako sa pod 

jej vplyvom správaš? Si slobodný? 

3. Poznáš chamtivého človeka? Je ti prí-

ťažlivý? Čo sa ti na ňom nepáči? Čomu si 

sa z jeho chamtivosti naučil? 

4. Čo presne urobíš, aby si si v sebe vybu-

doval väčšiu veľkorysosť? Aké iné 

riešenia máš, aby si sa od chamtivosti buď 

oslobodil alebo do nej neupadol? 

TERAPIA NA LAKOMSTVO 

Liekom na lakomstvo je často si pripomí-

nať, ale aj malými skutkami potvrdzovať, 

že všetko, čo máme, je dar. Ani to, čo sme 

získali vlastným úsilím, nie je iba naše. Je 

jedno, či človek má toho veľa, alebo málo. 

Nemá počúvať hlas sveta, ktorý hovorí 

„ber“, ale hlas Boha, ktorý nám vraví 

„dávaj“. Inštinkt hovorí „podrž si to“ 

a Boh „daruj to“. Kým lakomstvo hromadí 

hmotné dobrá, štedrosť zbiera dobro, ktoré 

neničí ani moľ, ani hrdza. 

Keď sa raz pýtali Matky Terézie, čo je to 

kresťanstvo, odpovedala: „Je to dávanie. 

Boh natoľko miluje svet, že mu dal svojho 

Syna. Ježiš dal svoj život za ľudí. Ale ešte 

skôr, než sa vydal na smrť, dal sa ľuďom 

v podobe Chleba života, aby neboli hladní 

po láske. A ľudia, ktorí uveria v Ježiša, 

ako ja a milióny iných, dávajú seba do 

služby lásky druhým. Áno, kresťanstvo je 

radosť z dávania.“ 

Modlitba: Ježišu, ty si najväčším darom, 

aký sme kedy od nebeského Otca dostali. 

Ty si Slovo o darovaní, ale slovo uskutoč-

nené. Nauč ma pravej štedrosti. Ty ako 

Dar vyprovokuj mňa, aby som ti vedel slú-

žiť z vďačnosti. Nauč ma, aby som dával 

a nepočítal, aby som sa namáhal a netúžil 

po odmene, aby som sa obetoval a nečakal 

nič iné ako vedomie, že som splnil tvoju 

svätú vôľu – že aj ja som sa stal darom. 

Amen. 
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Dôchodcovia 

bilancovali 

 Na 27. januára 2008 bola pláno-

vaná výročná schôdza Jednoty dôchodcov 

Slovenska v Suchej nad Parnou. Píšem 

„bola“ preto, lebo v ten deň sa vonku 

počasie vybláznilo – dážď, vietor, tma. 

Podľa toho som si myslela, že nepríde ani 

noha. Omyl! Sála Kultúrneho domu bola 

plná nedočkavých členov JDS. Program 

schôdze viedol Mgr. Blažo. Predseda JDS 

– V. Bobek oboznámil prítomných s vy-

hodnotením predošlého roku a s plánom 

práce na rok 2008. Hospodárenie s finan-

ciami prítomných priblížila pani Valento-

vičová a so správou revíznej komisie 

oboznámil pán Kollarovič. Schôdzu po-

zdravil pán starosta František Oboril 

a pani Tothová z OV JDS v Trnave. Z plá-

nov minuloročného plánu práce treba 

vyzdvihnúť spoločné akcie dôchodcov – 

poznávací zájazd do Levoče, turistický 

výlet do Smoleníc a hlavne, stravovanie 

dôchodcov v našej obci. Za výdatnej spo-

lupráce Obecného úradu a školskej stra-

vovne základnej školy sa rozbehlo 

stravovanie starších a osamelých občanov. 

Túto službu využíva a vysoko hodnotí už 

20 spokojných stravníkov. Tento počet 

bude už nepresný. Dobrý chýr sa rýchlo 

šíri. Výhodou a veľkou pomocou je aj do-

náška obedov do domu, ktorú zabezpečuje 

OÚ. V mene spokojných stravníkov sa 

chcem všetkým, čo do tejto služby prispie-

vajú, poďakovať.  

 K plánu práce na rok 2008 sa 

v diskusii vyjadrilo minimum členov, sú 

spokojní s navrhovaným plánom práce. 

Treba ešte premyslieť klubové stretávanie 

sa dôchodcov (v jeden deň napr. v knižnici 

pri šálke čaju, kávy, ručných prác, knihe). 

V diskusii navrhol p. Blažo petíciu na Mi-

nisterstvo práce sociálnych vecí a rodiny 

s návrhom, že treba riešiť požiadavku dô-

chodcov v období príchodu eura na Slo-

vensko. Schôdza končila prijatím uznese-

nia a schválením plánu práce.  

 K slávnostnej pohode v to popo-

ludnie prispeli i deti zo ZŠ, ktoré pod 

vedením Milady Krájačovej pripravili fol-

klórno – fašiangové pásmo, básne, piesne 

a tance. Deti v krojoch rozihrali iskierky 

v očiach prítomných, ale kostičky a kĺby 

dôchodcov rozhýbali manželia Oboriloví 

a Jarko Babiš svojou produkciou. Keďže 

schôdza sa konala na koniec fašiangov, 

v občerstvení sa okrem chlebíčkov, slané-

ho pečiva podávali aj šišky. Bolo milé, že 

do pohostenia prispeli aj jubilujúci členo-

via JDS.  

 Aj keď vonku vládla nepohoda, 

všetci účastníci výročnej schôdze sa roz-

chádzali do svojich domovov v dobrej 

nálade.  

Za spokojných dôchodcov 

Anna Oravcová 
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2% nebolia

a pomôžu 
 

Po boji s časom a legislatívou je 

možné v tento rok odovzdať dve percentá 

z dane aj našej farnosti. Založili sme kvôli 

tomu občianske združenie. Jeho názov je: 

Pro homine. Odovzdať dve percentá nie je 

veľmi náročné – poradia vám na ekono-

mickom oddelení podniku, kde človek 

pracuje. Nestratí sa nič zo zárobku, len sa 

dve percentá, ktoré by dostal štát, odvedú 

na konkrétny účel – v našom prípade je to 

na farnosť a jej potreby (čo v tomto roku 

znamená predovšetkým riešenie strechy 

kostola v Suchej, opravu kostola vo Zvon-

číne, dokončovanie kostola v Košolnej...). 

Takáto podpora je anonymná. Pre nás 

môže znamenať veľa.  

Vo všetkých našich kostoloch budú 

k tomu vyložené príslušné tlačivá. Ale aj 

bez nich sú tu identifikačné údaje, ktoré 

dostačujú. 

 

IČO: 450 11 869 

Právna forma: Občianske združenie 

Názov: Pro homine 

Sídlo: Suchá nad Parnou 431, 919 01 

Bank. spojenie 1018435007/1111 

 

Ak túto možnosť obdarovania farnosti 

využijete, budeme Vám nesmierne vďační. 

 

Za Pro homine: Peter Cibira 

Nezamestnaný 

bocian 
 

Na komíne sedí smutne 

čiernobiely bocian, 

Susedom sa zdalo čudné, 

že tam sedí celkom sám. 
 

Sedí, iba hlavou kýve, 

sem tam vzdychá - ach, ach, ach, 

no to už je podozrivé 

ide z neho dáky strach. 
 

Nezľakol sa vrtuľníka, 

ani dážď mu nevadí, 

nebojí sa nášho strýka, 

keď si hádže petardy. 
 

Len si vzdychá pomaličky, 

po okolí smutne lieta, 

že mu dali plat maličký, 

že nemajú preňho dieťa. 
 

Odo dneška prácu nemá, 

vraj sa detí málo rodí, 

tak si tu len ticho dumá, 

čože bude teraz robiť? 
 

Tak bocian veľký plače, 

že je nezamestnaný, 

vraj študovať bude radšej, 

aby bol viac vzdelaný. 
 

Ešte v ten deň do školy šiel, 

učebnicu otvoril, 

našiel tam to, čo tam nájsť chcel, 

že sa chlapček narodil. 
 

Ponad strechy mesta letí, 

ponad polia, hory, stráne, 

kde sa rodí veľa detí, 

tam mu dajú zamestnanie! 

 

Milada Krajáčová 
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Apoštolát modlitby 

na mesiac marec: 
 

• Všeobecný: Aby sa chápala dôle-

žitosť odpúšťania a zmierenia me-

dzi osobami a národmi a aby 

Cirkev svojim svedectvom šírila 

Kristovu lásku, zdroj novej ľud-

skosti. 

• Misijný: Aby kresťania, ktorí sú 

rôznymi spôsobmi prenasledovaní 

na mnohých miestach sveta kvôli 

evanjeliu, mohli pokračovať, posil-

není Duchom Svätým, v odvážnom 

a otvorenom svedectve o Božom 

Slove. 

• Úmysel KBS: Aby sme si poká-

ním, sebazapieraním, dobrosrdeč-

nosťou a pôstom upevňovali vôľu 

konať dobré skutky. 

február v našej farnosti 
 

Zosnulí: 

+  6. 2., Anna Taligová, Suchá, 77.r. 

+14. 2., Stanislav Šimovič, Suchá, 52.r. 

 

Pokrstení: 

*  1.  1.2008, Jakub Vozár, Suchá 

*21.11.1978, Marcel Krištofík, Trnava 

*18.  2.1982, Adriána Krištofíková,  

         r. Čavojová, Trnava 

 

Sviatosť manželstva uzavreli: 

2. 2., Pavol Bejdák a Marta Solčanská 
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Výročia, významné 

cirkevné akcie 
 

3.3. biskupská vysviacka  

Mons. Jozef Feranec,  

emeritný diecézny biskup  

(1973, †2003), Banská Bystrica 

16.3. 22. medzinárodný deň mládeže 

17.3. biskupská vysviacka  

Mons. Alojz Tkáč,  

arcibiskup, metropolita,  

(1990), Košice 

18.3. biskupská vysviacka  

Mons. Eduard Kojnok,  

diecézny biskup (1990), Rožňava 

19.3. biskupská vysviacka  

Mons. Rudolf Baláž,  

diecézny biskup (1990),  

Banská Bystrica 

20.3. biskupská vysviacka  

Mons. Stanislav Stolárik,  

pomocný biskup (2004), Košice 

30.3. zmena na letný čas 
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FARSKÉ OZNAMY 
Marec 2008 

Pôstne a veľkonočné obdobie 

Bohoslužby na marec

(Rozpis sv. omší je orientačný, rozhodujúce 

sú farské oznamy) 

Piatkové večerné sv. omše sú spojené 

s prípravou na sviatosť birmovania. 

Sv. omše v týždni 

18.00 - Suchá - utorok až piatok; 

17.00 - Košolná – streda, Zvončín – štvrtok 

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok 

  2. marca – 4. pôstna nedeľa 

17.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Košolná 

  9. marca – 5. pôstna nedeľa 

17.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Zvončín 

15. marca – sv. Jozef, ženích Panny Márie 
  7.30 - Suchá 

16. marca – Kvetná nedeľa 

17.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Košolná 

20. marca – Zelený štvrtok 

18.00 – Suchá 

21. marca – Veľký piatok, prísny pôst 

17.00 – Suchá, obrady, 

do 21.00 adorácia pri Sviatosti oltárnej 

22. marca – Svätá sobota 

  9.00 vyloženie Sviatosti oltárnej 

k celodennej poklone 

18.30 – Suchá, Obrady veľkonočnej vigílie 

23. marca – Veľkonočná nedeľa 

  7.30 a 10.30 - Suchá; 

9.00 – Košolná;   9.00 – Zvončín 

24. marca – Veľkonočný pondelok 

  7.30 a 10.30 - Suchá; 

9.00 – Košolná;   9.00 – Zvončín 

30. marca – 2. veľkonočná nedeľa 

17.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Košolná 

31. marca – Zvestovanie Pána 
    18.00 – Suchá 
 
 

So   1 Albín, biskup 

Ne   2 4. pôstna nedeľa 

Po   3 Kunigunda 

Ut   4 Kazimír 

St   5 Teofil, biskup 

Št   6 Fridolín, opát 

Pi   7 Perpetua a Felicita, mučenice 

So   8 Ján z Boha, rehoľník 

Ne   9 5. pôstna nedeľa 

Po 10 Makarius, biskup 

Ut 11 Konštantín, kráľ 

St 12 Teofan, mních 

Št 13 Patrícia a Modesta, mučenice 

Pi 14 Matilda 

So 15 sv. Jozef, ženích Panny Márie 

Ne 16 Nedeľa utrpenia Pána,  

   Kvetná nedeľa 

Po 17 Patrik, biskup 

Ut 18 Cyril Jeruzalemský,biskup,uč.Cirkvi 

St 19 (slávnosť sv. Jozefa preložená na 15.3) 

Št 20 Zelený štvrtok 

Pi 21 Veľký piatok 

So 22 Svätá, Veľká sobota 

Ne 23 Veľkonočná nedeľa 

Po 24 Veľkonočný pondelok 

Ut 25 Dismas 

St 26 Emanuel, mučeník 

Št 27 Nikodém 

Pi 28 Renáta, mučenica 

So 29 Ludolf, biskup, mučeník 

Ne 30 2. veľkonočná nedeľa,  

   nedeľa Božieho milosrdenstva 

Po 31 Zvestovanie Pána 

 


